

SOLICITAÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 18 de Maio de 2016

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a **aquisição de Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes, para o Centro de Saúde da Sede do Município, Postos de Saúde da Barra Bonita, Km 38 e Rio Gavião, Conforme Proposta nº 08956.201000/1140-01, Firmado entre o Ministério de Saúde e o Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.**

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	Impressora Multi-Funcional, Com Copiadora, Scanner e Fax, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	6,0	1.300,00	7.800,00
2	Estante de Aço com 6 Prateleiras, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	14,0	180,00	2.520,00
3	Geladeira Refrigerador com no Mínimo 280 Litros	UN	2,0	950,00	1.900,00
4	Arquivo de Aço com 4 Gavetas, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	2,0	600,00	1.200,00
5	Mesa para Escritório com 3 Gavetas, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	4,0	500,00	2.000,00
6	Nobreak, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	10,0	450,00	4.500,00
7	Mesa para Computador, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	2,0	450,00	900,00
8	Armário de Aço com 2 Portas, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	11,0	530,00	5.830,00
9	Mesa para Impressora, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	5,0	160,00	800,00
10	Computador Desktop, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	10,0	2.000,00	20.000,00
11	Cadeira Fixa Com Cachimbo sem Regulagem de Altura, Espuma Injetada, Com Sanfona, Tubo 7/8, Apresentar Catálogo	UN	23,0	110,00	2.530,00
12	Cadeira para Coleta, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	410,00	410,00
13	Armário Vitrine com 1 (Uma) Porta, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	4,0	800,00	3.200,00
14	Central de Nebulização com 4 Saídas, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	3,0	1.650,00	4.950,00
15	Mesa de Exame Clínico, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	7,0	1.000,00	7.000,00
16	Escadinha com 2 Degraus, Conforme Detalhamento	UN	4,0	95,00	380,00

	no Termo de Referência Anexo ao Edital				
17	Carro Curativo em Aço Inoxidável, Com Balde e Com Bacia, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	6,0	900,00	5.400,00
18	Lixeira, Acionada com Pedal, de no Mínimo 20 Litros em Inox, Com Sexto Interno em PVC e Tampa	UN	19,0	250,00	4.750,00
19	Aquecedor de Ambiente Portátil, Tipo Termoventilador	UN	5,0	150,00	750,00
20	Suporte para Soro com Altura Regulável, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	16,0	300,00	4.800,00
21	Ar Condicionado, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	11,0	1.200,00	13.200,00
22	Autoclave Horizontal, Com Bancada Digital, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	4,0	4.000,00	16.000,00
23	Seladora Para Papel Grau Cirúrgico, com Largura de Selagem de no Mínimo 13mm, Luz Indicadora de Selagem, Comprimento Mínimo de Selagem de 30cm, Com Guilhotina e Porta Rolos e com Funcionamento Elétrico Bivolt Automático	UN	3,0	380,00	1.140,00
24	Mesa para Exames Ginecológicos, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	1.070,00	1.070,00
25	Otoscópio de Fibra Ótica, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	380,00	380,00
26	Cadeira Sobre Longarina de 3 Lugares, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	3,0	300,00	900,00
27	Aparelho de Pressão Arterial Adulto (Esfigmomanometro), Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	9,0	100,00	900,00
28	Aparelho de Pressão Arterial Infantil (Esfigmomanometro), Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	5,0	85,00	425,00
29	Estetoscópio com Aço Inox Infantil, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	5,0	90,00	450,00
30	Cadeira de Rodas, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	1.240,00	1.240,00
31	Balança Digital, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	1.500,00	1.500,00
32	Dermatoscópio, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	1.450,00	1.450,00
33	Oftalmoscópio com Cabo e Lâmpada Xenon Halogênea de 2,5 Volts, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	820,00	820,00
34	Biombo Triplo, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	5,0	400,00	2.000,00
35	Balança Digital, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	4,0	1.100,00	4.400,00
36	Mesa Auxiliar de Mayo, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	280,00	280,00
37	Detector Fetal Portátil, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	1,0	600,00	600,00
38	Negatoscópio 01 Corpo, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	2,0	380,00	760,00
39	Estetoscópio em Aço Inox Adulto, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	8,0	100,00	800,00
40	Foco de Luz Para Exames Clínicos, Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	5,0	600,00	3.000,00
41	Impressora a Laser com as Seguintes Características	UN	1,0	600,00	600,00

	Mínimas: Cor Monocromático, com Memória de 16MB, Resolução de 600x600, Velocidade 33PPM, Capacidade de 100 Folhas na Bandeja, Entrada USB e Rede, com Garantia Mínima de 12 Meses.				
42	CAIXA DE ESTERILIZAÇÃO PARA LIMAS DE ENDODONTIA, Fabricada em Plástico Rígido autoclavável, Inclui tampa com orifícios de fixação à base, O suporte das limas pode ser retirado da caixa, Capacidade Mínima de 24 Limas.	UN	1,0	40,00	40,00
43	Aparelho de Pressão Arterial Obeso (Esfigmomanometro), Conforme Detalhamento no Termo de Referência Anexo ao Edital	UN	5,0	140,00	700,00
44	Destilador de Água com Capacidade de Produção de 3 à 5 Litros de Água por Hora	UN	1,0	870,00	870,00
45	Fotopolimerizador de Resinas, Tipo Halógeno, Com Revólver sem Radiômetro, Eletrônico micro-processado até 60 segundos, com intervalos de 5 em 5 segundos Bip sonoro indicador do tempo a cada 10 segundos Programação de tempo com memória automática ao final de cada operação, garantindo a repetição do tempo solicitado	UN	1,0	560,00	560,00
46	Biombo Plumbífero, com Espessura Mínima de 01mm, Estrutura em Aço, Tipo Reto	UN	1,0	2.500,00	2.500,00
47	Articulador Odontológico, Guia Condílica Curvo, Distância Intercondilar Ajustável e Guia Condílica e Ângulo de Bennet Ajustável	UN	2,0	600,00	1.200,00
48	Amalgamador Odontológico, com as Seguintes Especificações: Dosador e misturador automático para amálgama; Tampas de limalha e mercúrio hermeticamente fechadas, Cápsula de mistura com borracha interna, prevenindo o incrustamento de resíduos de amálgama; MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, MISTURADOR MÚLTIPLA USO, DOSADOR / MISTURADOR HERMÉTICO AJUSTÁVEL, BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, TIPO CAPSULAR	UN	1,0	921,00	921,00
49	Ultrassom Odontológico, com as seguintes especificações: Ultra-Som Piezoelétrico campo de frequência de 24 - 32khz; - Ajuste sensível e preciso da potência do ultrassom e do fluxo de refrigeração; - Permite trabalhos sem refrigeração como condensação de amálgama, - Chave geral luminosa no painel; - Regulagem precisa do fluxo de água; CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL, PEDAL DE ACIONAMENTO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL e JATO DE BICARBONATO INTEGRADO	UN	2,0	2.100,00	4.200,00
50	Braçadeira para Injeção, Material em Aço Inoxidável, Apoio do Braço Cromado, Tipo Pedestal com Altura Regulável	UN	4,0	160,00	640,00
51	Microscópio Laboratorial Básico, Tipo Binocular, Ocular 10 X e 16 X, Objetivas 05, Com Condensador Koehler e Iluminação de LED	UN	1,0	2.500,00	2.500,00
52	Centrífuga Laboratorial Tipo Microtubos com Tecnologia Digital	UN	1,0	2.250,00	2.250,00
53	Cadeira de Rodas, com as Seguintes Especificações: Fabricado em Aço, Apoio de Pés e Braços Fixos, com Elevação de Pernas e Suporte para Soro	UN	2,0	500,00	1.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO			R\$ 150.916,00		

Atenciosamente

ELOI SCHLICKMANN

Secretário Municipal do Departamento de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 18 de Maio de 2016

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para: **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.
Dr. Edson Rosemar da Silva – Resp. Setor Jurídico.
Sr. Dirceu Bonin – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação datada em expedido pelo Sr. ELOI SCHLICKMANN, Secretário Do Departamento Municipal de Saúde.

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- à elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, 18 de Maio de 2016

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal